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1 Introduction
In this thesis we study triangular con�gurations, binary matroids, binary
codes, and lattices generated by the cycles of a binary matroid.

In Section 2 we de�ne matroids and graphs. We present some basic facts
about matroids.

In Section 3 we de�ne the ear extension and the ear decomposition of a
binary matroid. Then we prove the existence of an ear decomposition for
every connected matroid and that the cycle space of the matroid has a basis
consisting of the "ears" vectors.

In Section 4 we de�ne codes, and integer lattices and describe their basic
properties.

In Section 5 we introduce the hypothesis about the basis of the lattice
generated by a binary code. The hypothesis is that the lattice generated by
the codewords of a binary code has a basis consisting only of the codewords.
In Subsection 5.3 we present a su�cient condition for constructing a cycle
lattice basis of an ear extension of M by extending a cycle lattice basis of
the matroid M .

In Section 6 we de�ne the triangular con�guration and its geometric rep-
resentation.

In Section 7 we study the edge contraction of a triangular con�guration.
We describe the properties of the cycles that remain a cycle after edge con-
traction.

In Section 8 for every graph we show how to �nd a triangular con�guration
with the skeleton that has this graph as a minor.

In Section 9 we construct a cycle lattice basis for triangular con�gurations.
This basis is constructed from a cycle lattice basis of an edge contraction.

In Section 10 for every binary matroid we construct a triangular con�g-
uration such that the matroid is a minor of the con�guration. We prove
that between the cycle spaces of the matroid and the con�guration exists a
bijection. The bijection maps the circuits of the matroid to the circuits of
the con�guration. We show a relationship between the weight polynomials
of the con�guration and the matroid.
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2 Preliminaries
In this section we de�ne basic concepts. We assume that the reader is familiar
with the linear algebra.

2.1 Matroids
We use standard de�nitions, which can be found in Oxley [4].

Let M be a set. The incidence vector of a set A a subset of M is a
vector χA of {0, 1}|M | such that χA

e := 1 if and only if e ∈M .
A matroid M is an ordered pair (E, I) consisting of a �nite set E and

a collection I of subsets of E satisfying the following three conditions:
(I1) ∅ ∈ I.
(I2) If I ∈ I and I ′ ⊆ I, then I ′ ∈ I.
(I3) If I1 and I2 are in I and |I1| < |I2|, then there is an element e of I2− I1

such that I1 ∪ e ∈ I.
Elements of I are called independent sets. For particular matroid M ,

we denote the sets E and I by E(M) and I(M), respectively. The maximal
independent sets are called bases. The collection of bases of M is denoted
by B or B(M).

Any subset of E that is not in I is called dependent. A minimal depen-
dent set is called circuit. Let T be a maximal independent set of M . For
e ∈ E \ T , let Ce denote the fundamental circuit of e with respect to T ;
that is, Ce is the unique circuit such that e ∈ Ce ⊆ T ∪ {e}.

The collection of circuits of M is denoted by C or C(M). An element e of
M that is a circuit is called a loop. Moreover, elements f, g of M are said
parallel, if {f, g} is a circuit.

A parallel class is a maximal subset X of E such that every two distinct
elements of X are parallel and no element of X is a loop. A parallel class
that has only one element is called trivial. A matroid M is called simple,
if it has neither loops nor non-trivial parallel classes.

Let M be a matroid with a collection of bases B. Then the dual of M ,
denoted byM∗, is the matroid with the collection of bases B∗ := {E(M)−B :
B ∈ B}. We omit a proof that the dual is a matroid. The independent
sets, circuits, bases in the dual matroid are called coindependent sets,
cocircuits, cobases, respectively.

In this text we will frequently work with circuits rather than independent
sets. The next lemma shows that a matroid can be de�ned in terms of
circuits.
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Lemma 2.1. Let C be a collection of subsets of a set E. Then, C is the
collection of circuits of a matroid on E if and only if C satis�es the following
conditions:

(C1) ∅ /∈ C.
(C2) If C1 and C2 are members of C and C1 ⊆ C2, then C1 = C2.

(C3) If C1 and C2 are distinct members of C and e ∈ C1 ∩C2, then there is
a member C3 of C such that C3 ⊆ (C1 ∪ C2)− e.

Matroids have a lot of equivalent de�nitions. Another de�nitions can be
found in Oxley [4].

Let M be a matroid (E, I). Let T be a subset of E. Then the deletion
of T fromM or the restriction ofM to E \T is the pair (E \T, {I ⊆ E \T :
I ∈ I}). It is denoted byM \T orM | (E \T ), respectively. For the deletion
holds that C(M \ T ) = {C ⊆ E \ T : C ∈ C(M)}.

Let M/T , the contraction of T from M , be given by M/T = (M∗ \T )∗.
For the contraction holds that C(M/T ) = {C \ T : C ∈ C(M)}.

A matroidN that is obtained from a matroidM by a sequence of deletions
and contractions is called a minor of M .

Two matroids M1 and M2 are isomorphic, written M1
∼= M2, if there is

a bijection ψ from E(M1) to E(M2) such that for all X ⊆ E(M1) ψ(X) is
independent in M2 if and only if X is independent in M1.

A graph G consists of a nonempty set V (G) of vertices and a multi-
set E(G) of edges each of which consists of an unordered pair of (possibly
identical) vertices.

The degree of a vertex v is the number of edges incident with v, each
loop counting as two edges.

A graph H is a subgraph of a graph G if V (H) and E(H) are subsets
of V (G) and E(G), respectively.

A graph is a cycle if every vertex has an even degree. A nonempty cycle
that does not contain any other cycle is called circuit.

Lemma 2.2. Let E be the set of edges of a graph G. Let C be the collection
of circuits of G. Then C is the set of circuits of a matroid on E.

The matroid from the lemma above is called cycle matroid of a graph
G. A matroid that is isomorphic to the cycle matroid of a graph is called
graphic.

In the next lemma we introduce the vector matroid.
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Lemma 2.3. Let E be the set of labels of columns of an m × n matrix A
over a �eld F . Let I be the set of subsets X of E for which the multiset of
columns labeled by X is linearly independent. Then (E, I) is a matroid.

If a matroidM is isomorphic to a vector matroid of a matrixD over a �eld
F , thenM is said to be representable over F ; D is called representation
for M over F . A matroid is said to be representable, if it is representable
over some �eld F . A matroid that is representable over two element �eld Z2

is called binary.
If X and Y are sets then their symmetric di�erence, X4Y , is the set

(X ∪ Y ) \ (X ∩ Y ). One can easily checks that the operation of symmetric
di�erence is both commutative and associative.

The cycle of a binary matroid is a symmetric di�erence of any set of
circuits. We abbreviate notions, and the collection of cycles of a binary ma-
troidM denote by C(M). Obviously, C(M) is closed under taking symmetric
di�erence.

The circuit (cycle) space and the cocircuit (cocycle) space of a
binary matroid M are the vector spaces over Z2 that are generated by the
incidence vectors of the cycles and cocycles, respectively, of M .

Lemma 2.4. Let M be a binary matroid. Let A be a representation of M .
Then

(i) if C is a cycle of M and C∗ is a cocycle of M then |C ∩ C∗| is even;

(ii) a vector x belongs to the circuit space of M if and only if Ax = 0;

(iii) a vector x belongs to the cocircuit space of M if and only if x is a linear
combination of the rows of the matrix A;

(iv) a cycle C is a circuit if and only if C is minimal (that is, it does not
contain any other cycle) and nonempty.

In this text we will work only with binary matroids.
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3 Ear Decomposition of Connected Matroids
In this section we introduce the ear decomposition. The decomposition is
a generalization of the ear decomposition of 2-vertex connected graph. A
similar decomposition that use both operations of contraction and deletion
is de�ned in Oxley [4]. The decomposition that use only deletions is already
known but we give our de�nition and proofs.

A matroid M is connected if and only if for every pair of distinct ele-
ments of E(M) there is a circuit containing both.

Let V1 and V2 be vector spaces then the set of all sums v1 + v2 of vectors
v1 ∈ V1 and v2 ∈ V2 is called sum of vector spaces V1 and V2, denoted by
V1 + V2. We abbreviate this notion, and if C1 and C2 are collections of sets,
then the set of all symmetric di�erences c1 4 c2 of sets c1 ∈ C1 and c2 ∈ C2

is called sum of collections of sets, denoted by C1 + C2.
A matroid M is an ear extension of a matroid N , if the following con-

ditions are satis�ed. N is obtained from M by deleting a nonempty subset
T of E(M). There is a circuit C of M such that T is a proper subset of C.
The set T is a coparallel class of M . There is no matroid M ′ such that M ′ is
an ear extension of N and M is an ear extension of M ′. The circuit C and
the set T are called ear circuit and ear, respectively, of M .
Lemma 3.1. LetM be an ear extension of N . Let N be a connected matroid.
Then M is a connected matroid.

[…]

exists triangular con�guration containing this matroid as a minor. We prove
the hypothesis. This hypothesis is equivalent with that for every P ∗r ; r ≥ 3
there exists a triangular con�guration having P ∗r as a minor. In Section 9 on
Figure 9.2 we �nd a con�guration having P ∗3 = F ∗7 as a minor.

Theorem 10.1. Let M be a binary matroid. Then there exists a triangular
con�guration ∆ such that M(∆)/S ∼= M , where S is a subset of E(M).
Moreover, there exists a bijection between C(M) and C(∆) mapping circuits
to circuits, and dim C(M) = dim C(∆).

Proof. Let n be the cardinality of the ground set of the matroid M . Let r
denote the dimension of the cycle space C(M) a subspace of GF (2)n. Let B
be a cycle basis of C(M). We construct the desired con�guration in this way.
We put n triangles into a space of su�cient large dimension (Figure 10.1).
Denote these triangles as t1, . . . , tn.

Figure 10.1: Triangles representing the entries of the vectors of C(M).

For every basis vector bi ∈ B we construct the following triangular con-
�guration ∆bi

(Figure 10.2). The con�guration ∆bi
is obtained from a suf-

�ciently dense triangular sphere (Figure 8.1, a sphere with the number of
triangles greater than n). For every nonzero entry of the vector bi we remove
a triangle from the sphere and add triangular tunnel (Figure 8.2) between
the new empty triangle and the triangle tj where j is a position of a nonzero
entry in the vector bi. Thus, ∆bi

contains tj if and only if bji = 1. We denote
the cardinality |T (∆bi

)| by w(∆bi
).

The desired triangular con�guration ∆ is the union of the triangular
con�gurations ∆bi

, i = 1, . . . , n; ∆ =
⋃d

i=1 ∆bi
(Figure 10.3).

It is convenient construct the con�gurations ∆bi
such that w(∆bi

) −
w(bi) = w(∆bj

) − w(bj) where i, j = 1, . . . , d. We denote the number
w(∆bi

)− w(bi) by w(∆).
The triangular con�guration ∆ obviously contains all symmetric di�er-

ences of the triangular con�gurations ∆bi
, i = 1, . . . , d. For a symmetric
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Figure 10.2: A triangular cycle representing a basis vector of C(M).

Figure 10.3: A triangular representation of M .
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di�erence of ∆bi
and ∆bj

holds that ∆bi
4∆bj

contains triangle tk if and only
if kth entry of the vector bi + bj is equal to 1. Using induction we have that
4i∈I∆bi

contains a triangle tk if and only if kth entry of the vector
∑

i∈I bi
is equal to 1. Therefore, C(M(∆)/S) ⊇ C(M) where S = E(M(∆)) \E(M).

We de�ne a mapping f : C(M) 7→ C(∆) in the following way. Let x be
an element of C(M). The vector x is equal to

∑
i∈I bi. We de�ne f(x) as

4i∈I∆bi
. From the paragraph above follows that f is an injective mapping.

Now we prove that dim C(M) = dim C(∆). Suppose that there exists a
circuit of ∆ that is not a symmetric di�erence of ∆bi

, i = 1, . . . , d. Let C
be a such circuit with the minimal possible number of triangles |T (C)|. It
is obvious that T (C) contains T (∆bi

) \ {t1, . . . , tn} for some i ∈ {1, . . . , t}.
For the circuit C 4 ∆bi

holds that |T (C 4 ∆bi
)| < |T (C)|, since T (∆bi

)
is su�ciently large. This is a contradiction. Thus, every circuit of ∆ is a
symmetric di�erence of ∆bi

, i = 1, . . . , d. Hence, dim C(M) = dim C(∆).
Therefore, C(M(∆)/S) = C(M) and M(∆)/S ∼= M .
As |C(M)| = |C(∆)|, the mapping f is a bijection.
Now we show that f maps circuits to circuits. Let c be a circuit of C(M).

For a contradiction suppose that f(c) is not a circuit. Then there are cycles
c1 and c2 of C(M) such that f(c1) ∪ f(c2) = f(c). By the de�nition of f ,
c = c1 ∪ c2. This is a contradiction. Thus, the mapping f maps circuits to
circuits.

The triangular con�guration in the theorem above we call triangular
representation of a binary matroid with respect to the basis B. A triangu-
lar con�guration such that all w(∆bi

)−w(bi) are the same is called normal.
Let M be a binary matroid. Let C be the cycle space of M . Let d be the

dimension of C. The weight polynomial of the code C is de�ned according
to the formula

W (C) :=
∑
c∈C

xw(c). (10.1)

Now, we survey a connection between the weight polynomial of a matroid
and the weight polynomial of its triangular representation.

Let B be a basis of C. Let ∆ be a normal triangular representation of C.
We say that an element c of C has degree of combination i if it is a sum of i
basis vectors. We denote the degree of combination of a vector c by dc(c).

For instance a basis vector has degree 1. We de�ne

Wi(C) :=
∑

c∈C,dc(c)=i

xw(c). (10.2)

38

It is obvious that

W (C) =
d∑

i=0

Wi(C). (10.3)

Proposition 10.1. Let M be a binary matroid. Let B be a basis of C(M).
Let ∆ be a normal triangular representation of M with respect to B. Then

Wi(C(∆)) = Wi(C(M))xiw(∆). (10.4)

Proof. Let c be a cycle of C(M) of degree i. The cycle c is equal to
∑

j∈J bj
where |J | = i. Then there exists a cycle c′ of C(∆) equal to 4j∈J∆bj

. The
weight of ∆bj

is equal to w(∆) + w(bj). Thus, the weight of the cycle c′ is
equal to iw(∆) + w(c).

Therefore,

Wi(C(∆)) =
∑

c′∈C(∆),dc(c′)=i

xw(c′)

=
∑

c∈C(M),dc(c)=i

xw(c)+iw(∆)

= Wi(C(M))xiw(∆).

(10.5)
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