Posudek na diplomovou práci

## **Lattices and Codes**

od Pavla Rytíře

Předložená práce se zabývá několika tématy souvisejícími s prostory cyklů binárních matroidů. V první části, kapitolách 2 – 5, autor definuje a objasňuje základní pojmy (matroid, prostor cyklů, uchová dekompozice, celočíselná mřížka) a prezentuje několik tvrzení souvisejících s mřížkami generovanými prostory cyklů binárních matroidů. Nakonec ukazuje vlastní výsledek o mřížkách se „cycle basis property“ a pomocí něho jednoduše dokazuje známé tvrzení, že každá mřížka generovaná incidenčními vektory cyklů grafu má bázi sestávající pouze z těchto incidenčních vektorů.

Ve zbývajících kapitolách (kapitoly 6 – 10) autor definuje trojúhelníkové konfigurace, jejich matroidy a zkoumá jejich vlastnosti, zejména s ohledem na prostory cyklů a jimi generované mřížky. V poslední kapitole je prezentován nejlepší výsledek celé práce – je zde dokázáno, že pro každý binární matroid $M$ existuje trojúhelníková konfigurace jejíž matroid má $M$ jako minor; důkaz tohoto výsledku je překvapivě jednoduchý. Z matematického hlediska se jedná o práci v níž autor prokázal schopnost pracovat samostatně na zadaném tématu, nastudoval několik odborných článků s dříve známými výsledky a prezentuje i výsledky vlastní.

Bohužel, přístup ke zpracování této diplomové práce nelze hodnotit kladně. Ačkoli práce obsahuje i zajímavé nové výsledky, je pro čtenáře obtížné je nalézt, což může vést po prvním přečtení k nedocení autorova přínosu ke studované problematice. Práce je napsána v angličtině, ale je patrné, že autor nemá zkušenosti s psaním odborných anglických textů. Má-li autor ambice publikovat výsledky práce v časopisech, bude nutné prezentaci výrazně zlepšit.

V definicích a značení se objevuje řada nepřesností a dokonce se ve dvou důkazech (Lemma 3.1 a Proposition 7.2) vyskytnou chyby, obě tvrzení jsou ale platná. Nepřehledné je také použití obrázků geometrických reprezentací trojúhelníkových konfigurací k zavádění konkrétních konfigurací. Autor v použité literatuře uvádí pouze 5 odkazů, žádný ale na knihu zabývající se algebraickou topologií a simplicialními komplexy, i když po obsahové stránce s nimi práce úzce souvisí. Prostudováním odpovídající literatury by bylo možné předejít řadě nepřesností.

**I přes uvedené nedostatky doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou.**

### **Obecné připomínky:**

- Úvod je pojat jako převedení obsahu do vět (devět z deseti odstavců úvodu začíná slovy „In Section...“), orientaci v následujícím textu by spíše pomohlo zasazení studovaných problémů do širšího kontextu a upozornění čtenáře na autorovy původní výsledky prezentované v diplomové práci.
- Pojmy jsou zaváděny průběžně v textu místo použití definic.
- Některé pojmy jsou používány bez definic a vysvětlení zápisu – např. incidenční vektory, mřížka s úplnou dimenzí, spojení vektorových podprostorů, váhový polynom trojúhelníkové konfigurace.
- Ačkoli jsou tvrzení (obrázky apod.) číslované, autor se na ně odvolává bez uvedení konkrétního čísla.
- Hypotéza odpovídá v matematické angličtině slovu „Conjecture“.
- Definice trojúhelníkové konfigurace na straně 18 je shodná s definicí abstraktního simplicialního komplexu dimenze 2, definice její geometrické reprezentace už nikoli.

Tak jak je geometrické reprezentace definována, povoluje některé patologické možnosti, které se u simplicialních komplexů zakazují (zejména průnik dvou různých simplexů ve vnitřních bodech).

- Strana 20, Remark 6.1 (a jinde): každý abstraktní simplicialní komplex má geometrickou realizaci!
- Trojúhelníkové konfigurace jsou zavedeny jako abstraktní množinová struktura, při důkazech jsou ale používány hlavně jejich geometrické reprezentace, což vede k mnoha nejasnostem, protože z obrázků není vždy patrná struktura konfigurace – např. „tunel“ z obrázku 8.2 nebo zavedení konfigurace $D_4$ je matoucí.

### Konkrétní připomínky:

- Strana 5, důkaz Lemmatu 3.1: symetrická diference dvou různých kružnic nemusí být kružnice.
- Strana 12, druhý odstavec za Proposition 5.2: co je $T'$ ?
- Strana 12, znění Proposition 5.4: na konci (před poslední tečkou) je navíc složená závorka.
- Strana 12, poslední odstavec: tvrzení, že cykly jsou lineárně nezávislé je matoucí, pravděpodobně se má jednat o jejich incidenční vektory.
- Strana 13, znění Theorem 5.4, předposlední řádek: „circuits property“ má být „lattice of circuits property“.
- Strana 17, znění Theorem 5.6: místo $P(M^*)$ má být $P(N^*)$ .
- Strana 24: definice $D'_{1e}$ a $D'_{2e}$ je totožná, dvojice $\{t_1, t_2\}$ je neuspořádaná.
- Strana 26, důkaz Proposition 7.2: místo ekvivalence dvakrát dokázána zpětná implikace!
- Strana 30, Proposition 8.1: důkaz je nepřehledný a konstrukce trojúhelníkové konfigurace nejasná, přitom lze tvrzení snadno dokázat v zesílené podobě (například pro podgraf se stejnou množinou vrcholů nebo indukovaný podgraf).
- Strana 38, první odstavec: vztah mezi prvky matroidu a odpovídajícími prvky trojúhelníkové konfigurace je sice přirozený, ale bylo by vhodné ho formulovat.
- Strana 39, důkaz Proposition 10.1: není řečeno, co je stupeň cyklu.

V Praze, 4. května 2007